Thus, the gradual quality of the existence can be formulized
as follows: “Existence is the essence that ensures unity and disunity of beings.”
[You may find an extended abstract of this article after the bibliography.]
Keywords: Islamic Phylosophy, Logic, Tashkīk, Being, Nūr, Essence.

Giriş

Bu makalede, İbn Sînâ (öl. 428/1037) ve Molla Sadrâ (öl. 1050/1641) esas alına-
rak bazı İslam filozoflarının teşkîk (dereceli anlamdaşlık) konusundaki görüş-
leri konu edilmektedir. Makalenin amacı, metafiziksel anlamda “varlık” keli-
mesinin kavranmasında önemli meselelerden birisini mümkün olduğunca be-
lirginleştirmeye çalışmaktır.

Bu sebeple İbn Sînâ’nın ma-
hiyetleri zihinsel ayrımlar olarak kabul ettiğini müşahede etmekteyiz. Bu du-
rumda mevcutların dış dünyadaki farklılıklarının nedeni varlıklarının yine
kendisidir. Peki, mevcutları hem birleştiren hem de ayıran nedir? Bunun ce-
vabı, varlık ve onun teşkîki niteliğidir.

Fârâbî (öl. 339/950) adını koymasa da mantıki ve felsefi anlamda meseleye
referans oluşturacak tartışmaları yapmıştır. Nasîrüddin Tûsî (öl. 672-1274) üs-
tadı İbn Sînâ gibi sınırlı anlamda teşkîki savunmuş, Sühreverdî ise varlık kar-
şısında mahiyeti asıl kabul ettiği için sadece mahiyette teşkîki kabul etmiş;
teşkîk kavramını kullanmasa da nurun dereceli olarak var olduğunu iddia et-
miştir.

Teşkîki kavramlar birinci gruba, eş anlamlı kelimeler ikinci gruba dâhil edil-
miştir.7 Mantık ilminde teşkîk “müşterek genel bir niteliğin fertleri üzerine
eşit olarak değil de farklı seviyelerde söylenmesi” şeklinde tanımlanmıştır.
Buna verilebilecek örnek ise beyaz kelimesidir.8 Musa b. Meymûn (öl.
601/1204) Delâletü’l-ḥâirîn kitabının mukaddemesinde kitabının yazılış gaye-
sini Tanrının isimlerinin manasını açıklamak olarak tayin eder. Hemen peşi
sıra müşterek, mütevâtı, müsteâr ve müşekkek isimler arasında yaşanan kar-
maşaya atıfta bulunarak Tanrı’nın sıfatlarının doğru anlaşılmasını buraya
bağlar.

Başka bir ifadeyle o, teşkîk fikriyle Tanrı ile âlem arasında ontolojik anlamda
ortaya çıkacak aynılık ve gayrılık sorununun halledilmesini hedeflemiştir.
Ayrıca onun bu önemli çıkışı, İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ve Molla Sadrâ gibi
sistem kurucu düşünürleri etkilemiş ve bu iki düşünür tarafından varlığın
birliği ve asaleti görüşünün gelişmesine kaynaklık etmiştir, denilebilir.

Nasîrüddin Tûsî’nin konuyla ilgili olarak İbn Sînâ’yı takip ettiği görülür.
O, varlığın teşkîki dolayısıyla vacip ve mümkün varlığın gereklerinin bir ol-
masının zorunlu olmadığını vurgular.43 Tûsî; İbn Sînâ’nın el-İşârat vet-tenbihât
adlı eserine yazdığı şerhte, Fahreddin er-Râzî’nin (öl. 606/1210) vücudun
mevcudat üzerine lafzi iştirak ile söylendiğini zannettiğinden bahseder. er-
Râzî bu zannı dolayısıyla vücudun her şeye “eşit olarak” söylenen bir şey ol-
duğu sonucuna ulaşmıştır.

Çünkü zihin apriori bilgilerinde yanılgıya düşmese de yanlış akıl yürütme
sonucunda yanılabilmektedir. Ayrıca varlığın teşkîki niteliği dış dünya açı-
sından önce huzurî bilginin gerçekliğini onayladığı bir şey olmalıdır.

İbnü’l-Arabî ve öğrencisi Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) gibi mutasavvıf-
lar varlığın mertebeli varoluşunu savunmuşlardır.48 Bunun yanında onlar
varlığın çoklu birliği veya varlığın tekli çokluğunu zihinsel formülasyonun-
dan ziyade dış dünyadaki gerçekliği yönünden tecrübe ettiklerini iddia et-
mektedir.

Yani mevcutlar
yoğunluk-azalma, güçlülük-zayıflık, öncelik-sonralık ve yetkinlik-noksanlık
gibi yönlerde derecesi arttıkça bilgisi ve bilinmesi artmaktadır. Şu halde en
çok ve en iyi bilen ve bilinen varlık Tanrı olmak durumundadır.56

Sadrâ’nın “el-hikmetü’l-müteâliye/aşkın hikmet” felsefesini takip eden
Hâdî-i Sebzevârî (öl. 1289/1872) “varlığın hakikatinin birliğine” dair bir konu
başlığı altında Pehlevî Hakîmlerinin varlığın hakiki bir zat sahibi olmasının
manasının onun varoluş mertebelerini dolduran genel teşkîk sahibi oldu-
ğunu; bütün tavır, hal ve durumları ihtiva ettiğini belirtir.